“Rua São Paulo, 355 -Jd. Renê - CEP18135-125- Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81:- Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: Www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque()camarasaoroque.sp gov.br
São Roque - “A Terra do Vinhoe Bonita por Natureza” -

      — Leitura em Plenário
Na 72 SESSÃO ORDINÁRIA.

Realizadaem 18/03/2013...

INDICAÇÃONº359/2013
Solicita recupéração da ponte localizada eritreaAv.

o | a ne ". Bernardino de Lucca ea Av. Jaboticabal WELLINGTON FIÊNAIREDO FERRÉIRA
2º. Secretário ES o o

| | Excelentíssimo Senhor Presidente, O Vereador que esta subscreve INDICA aoExcelen-
DR — tíssimo Senhor Prefeitoseus bons ofícios junto ao setor competente, visandoa recupera- |

": ção da ponte localizada entreaAv. Bernardino de Lucca e-aAv. Jaboticabal.

v/
— JUSTIFICATIVA:

| | | “Justifico o presente pedido no intuito de proporcionar |

a devida segurança aosmoradores, motoristas e pedestres, hajavista quea ponte estã

visivelmente danificada.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes.de Freitas”, 08

de março de 2013. o
RODRIGO.NUNES DE OLIVEIRA . - -

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 08/03/2013: 14:36:49 0192512013

” INDICAÇÃO Nº 314/2013   o Leitura em Plenário
". Na 6º SESSÃO ORDINARIA

o Realadaem 41/03/2013

M :
WELLINGTON 60MEIREDO FERREIRA

* 2º Secretário | MSo ExcelentíssimoSenhor Presidente,

Guaçu.

S O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelen- o
“tíssimo Senhor Prefeito seus.bons ofícios junto ao setor competente, visando a constru-

-ção de Posto de Saúde no Bairro do Guaçu. o o
JUSTIFICATIVA:

Talsolicitação visaatenderreivindicação de morado-

res do referido bairro, que clamam por esta benfeitoria, a fim de'propiciar maior comodi-.

dade aos seus moradores para não precisarem vir até o tentro da cidade para utilizarem

- OS serviços do Posto de Saúde.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 04

de março de2013.
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA |

Vereador

PROTOCOLONº CETSR 04/03/2013- 09:01:33 01743/2013
- Imabc

Rua São Paulo, 355- Jd. Renê - CEP 18135-125- Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: Wwww.camarasaoroque.sp.gov.br/ E-mail: camarasaoroque(Q)camarasaoroque.sp.gov.br

   oeratece e e0eternoce

Leriura em Plenário — f INDICAÇÃO Nº 657/2013
Na 123 SESSÃOORDINARIA| :

Realizada em 22/04/2013  Solicita serviço de máquina motoniveladora na Estra- o

| % o da dos Vinhedos

ijoo
“WELLINGTON FIGUÊIREDO FERREIRA|

2º Secretário VS o

| Excelentíssimo Senhor Presidente,

-

OVereador qua esta subscreve INDICA au Exceien-
tissimo senho- Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando o serviço de

. máquina motoniveladora na Estrada dos Vinhedos. |

/

JUSTIFICATIVA:

O Vereador que subscreve foi procurado por diversos

- moradores do local que alegam -aestrada estar intransitável, prejudicando diariamente

centenasde cidadãos que dependem da referida via. |

o
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 15

* de abril de 2013.
RODRIGO NES DE OLIVEIRA

Vereador

PROTOCOLONº CETSR 15/04/2013 - 14:08:26 02913/2013/MSB

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 90.804.0/9/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaorogue.sp.gov.br/E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

      INDICAÇÃO Nº 658/2013. Leitura em Plenário

“Na 12º SESSÃO ORDINARIA
Realizada em 22/04/2013

Ed

“Solicita serviço, de máquina moto niveladora, capina-.

gem e roçada nas vias que compreendem. a Vila:  Darcy Penteado
EDO FERREIRA

2º Sectetário o

ExcelentíssimoSenhor Presidente, .
| O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelen-

. tíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando serviço de

máquina motoniveladora, capinagem e roçada nas vias que compreendem a Vila Darcy

Penteado.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador que esta subscreve foi procurado por di-

versos moradores do local que afirmam as vias estarem intransitáveis, prejudicando o trá-.
fego de munícipese turistas que trafegam pela região.

”
| Sala das Sessões “Dr. JúlioArantes de Freitas”, 15

“de abril de 2013. |
RODRIGO.NUNES DE OLIVEIRA

| Vereador

' | | PROTOCOLONº CETSR 15/04/2013- 14:13:16 02914/2013/MSB

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970.
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br/E-mail: camarasaoroque()camarasaoroque.sp.góv.br

- al

Rua São Paulo,355-Jd, Renê - CEP 18135-425. Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447)

“Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque()camarasaoroque.sp. gov.br
São Roque- “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza - |

Leitura em Plenário | INDICAÇÃO Nº 786!201 3

Na 14º SESSÃO ORDINÁRIA | | Realizada em 06/05/2013
“Solicita estudo sobre aviabilidade de construção de :

300(trezentas) Casas Populares para os funcionários

o - públicos municipais da Estância Turística de São Ro-
"WELLINGTONFI REDO FERREIRA que.

' 2 Secretário |

- ExcelentíssimoSenhor Presidente,
e. No

"Os Vereadores que esta subscrevem INDICAM ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à

realização de estudo sobre a viabilidadede construção de 300 (trezentas) Casas Popula-

“res para os funcionários públicos municipaisda EstânciaTurística de São Roque.

JUSTIFICATIVA:

| Justifiicamos o presente pedido tendo em vista que a

maioria dos funcionáriospúblicosmunicipais são de baixa renda, moram de aluguel, e não
possuem imóvel próprio ou terreno para a construção de casa, ainda mais com o alto cus-
to dos imóveis e terrenos à venda no mercado imobiliário da Estância Turísticade São
Roque. | |

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas , 26

  DS (MESTREKALUNGA) —

o Cs -— NVereador

Àj | “2º Vice-Presidente |FloAa O ABara
o CT ALACIRRAYSEL CC JOSÉ IO DE BARROS|

o Vereador o e M DENTISTA) |
RODRIGO UNES DE OLIVEIRA

Vereador -
PROTOCOLONº CETSR 26/04/2013- 17:26:02 03323/2013

Ivtc
- o E

'

Rua São Paulo, 355- Jd. Renê - CEP 18135-125-Caixa Postal 80- CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81-Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br.

São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza” | |

   Leitura em Plenário.
Na 152 SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 1 3/05/2013

possuem imóvel próprio ou terreno para a construção

(o) MEIREDO FERREIRA de casa.
Ss? Sec etário

INDICAÇÃO Nº 885/2013

Solicita estudo de viabilidade para a construção da Vi-.

la daDignidade com 28 casas para idosos que não

     WELLINGT

Excelentíssimo Senhor Presidente,

OVereadorque esta subscreve INDICA ao Excelen-

tíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à realização

de estudode viabilidade para a construção da Vila da Dignidade com 28 tasas para ido-

sosque não possuem imóvel próprio ou terreno para a construção de casa.

JUSTIFICATIVA:

. - Justificamos o presente pedido, tendo em vista que

muitos idosos não possuem imóvel próprio ou terreno para a construção de casas, bem

como:o alto custo dos imóveis e terrenos acabam agravando a situação dos mesmos, en-

tretanto a presente indicação visa resgatar a dignidade dos idosos que muito contribuiram
para crescimento e desenvolvimentoda cidade de São Rogue.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 26' (MESTREKALUNG
Vereador

2º Vice-Presidente
ALACIR RAYSEL . - JOSÉ ANTONIO DE BARROS

Vereador |   RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador    Vereador

PROTOCOLONº CETSR 08/05/2013 - 16:31:32 03599/2013-vtc

Rua São Paulo, 355- Jd. Renê- CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
"CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque()camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque -“ÀTerra do Vinho e Bonita por Natureza”

    — Leitura em Plenário.
Na 26º SESSÃO ORDINARIA

' Realizadaem 19/08/2013

“INDICAÇÃO Nº 1403/2013

- | Solicita pintura das faixas de pedestre e sinalização |

P/ARo o - de trânsito ao longo da Av. Antonino Dias Bastos.

ExcelentíssimoSenhor Presidente, .

[o
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelen-

tíssimo SenhorPrefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando a viabilizar

- pintura das faixas de pedestre e sinalização de trânsito ao longo da Av. Antonino Dias

Bastos.

A

JUSTIFICATIVA: |

A referida via é umã dasprincipais avenidas do muni-

cípio, com enorme fluxo dé veículos e pedestres diariamente. Tal solicitação vai de encon-

tro ao anseio decentenas de moradores e turistas que trafegam pelo local, os quais hoje

ficam praticamente impossibilitados de enxergarem a sinalização devido a tinta estar con-

sideravelmentedesgastada, em diversos trechos. Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros pro-

testos de estima econsideração.

Sala das Sessões "Dr.Júlio Arantes de Freitas”, 12

“de agosto de 2013.  NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

RODRIt

PROTOCOLO Nº CETSR 12/08/2013 - 16:27:1406469/2013/msb '

À Rua São Paulo,355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal80-. CEP 18130-970 o
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447.

Ei Fo Site: www.carnarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque()camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - “ATerra doVinho,e Bonitapor Natureza” -

AL

   Leitura em Plenário |

Na 26º SESSÃO ORDINÁRIA
Realizada em 19/08/2013

- INDICAÇÃO Nº 1404/2013

7 | Solicita operação tapa buraco e serviços de limpeza

P/ARO o - na Rua Professor Tibério Justo da Silva, no Jardim
| Flórida.

o Excelentíssimo Senhor Presidente,
/

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelen-

tíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando viabilizar

operação tapa buraco é serviços de limpezana Rua Professor Tibério Justo da Silva, no

— Jardim Flórida.

JUSTIFICATIVA: |

Tal pedido se justifica tendo em vistaque as calçadas

encontram-se repletas de mato e ixo, bem como,em alguns pontos da referida via exis |
tem inúmeros buracos que vêm causandoreclamações recorrentes dos moradores da .

- mesma.
t Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros pro-

“ testos de estima e consideração.

Ê ne Sala: das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 12.
Do . | o deagostode 2018. o o   ES DE OLIVEIRA'RODRIG:

o - Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 12/08/2013 - 16:33:13 06470/2013/msb

E

Ex

ADPERES,

PARES
er

Rua são Paulo, 355 - Jd. Renê- CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50,804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

a Site: WWW.camarasaorogue. sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque :- “A Terrado Vinho e Bonita por Natureza” o

Leitura em Plenário
Na 272 SESSÃO ORDINARIA

Realizada em 26/08/2013

Excelentíssimo Senhor Presidente, | E | é O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentissimo

Senhor Prefeito seus.bonsofícios junto ao setor competente, visando a reformulação do Conselho

de Preservação do Patrimônio Artístico, Paisagístico e Cultural da Estância Turistica de São Roque

.-CONPREHA,conforme Lei Complementar nº09 de 5 de Agostode 1998.

JUSTIFICATIVA: o

Õ Conselho de Preservação do Patrimônio Artístico, Pai- o

sagistico e Cultural da EstânciaTurística deSão Roque — CONPREHA esta inativo. A última no-

-meação do Poder Executivo deu-se em 2001, no entanto, não há registros da atuação regular

comprovada.do presente instrumento nos últimos anos. - o no |

- Acrescento ainda considerar apossibilidade de reformular

o modo como os membros são indicados, visandó maior participação social qualificada através de

fóruns econferências preparatórias para a eleição do novo conselho, convocando as entidadese-
pessoas interessadas. Temos a necessidade urgente decolocar esse importante instrumento de .

participação social em. atuação novamente,visto a existente demanda para O tombamento de pa- -

trimônios culturais, históricos, artísticos e paisagísticos do.municipio.

J “Aproveito O ensejo para renovar meus sinceros protestos e.
de estima e Consideração.

t

. Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas , 20 de a-
y

Ce RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
| o —  NVereador

PROTOCOLONº CETSR 20/08/2013 - 11:44:22 06630/2013/msb

Rua São Paulo, 355- Jd. Renê- CEP 18135-125-Caixa Postal 80- CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81-Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: WWW.camarasaoroque. sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.Sp.gov.br
“São Roque - A Terra do Vinho e Bonitapor Natureza”

         — Leitura em Plenário,

"Na 28º SESSÃO ORDINARIA
Realizada em 02/09/2013 . -

INDICAÇÃONº1479/2013

— | — o Solicita reparos no calçamento da Rua Princesa Isa-na = CS bel, noJardim Tanzi. o | o

ExcelentíssimoSenhor Presidente,

a

“O Vereador que esta subscreve.INDICA ao Excelen-

| tíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visandoa realização

de reparos nocalçamento da RuaPrincesa Isabel, no Jardim Tanzi- Centro. o
"

“JUSTIFICATIVA:
Moradores do local estão indignados c com a atual si-

tuação do calçamento da via, os quaisalegam a situação se estender por alguns mesese

| prejudicar“sobremaneira a locomoçãodos mesmos. o

. Sala das Sessões “Dr: Júlio Arantes de Freitas”, 22 |

“de agosto de 2013. |
Vereador

PROTOCOLONº CETSR22/08/2013- 09:50:23 06724/2013/msb.

   Leitura em Plenário

Na 28º SESSÃO ORDINÁRIA
Realizada em 02/09/2013

INDICAÇÃO Nº 1481/2013

| - Solicita ao Poder Executivo que amplie a licença mã-Ao | | ternidadedas funcionáriaspúblicas municipais. .

' ExcelentíssimoSenhor-Presidente,

0"

| Õ Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelen-.

tíssimo SenhorPrefeito seus bons ofícios no sentido de ampliar a licença maternidade 7

das funcionárias públicas municipais.

JUSTIFICATIVA:

Os benefícios do aleitamento materno são indiscutí-

veis e mundialmenteconhecidos. A instituição da licença-maternidadede 120 dias, em

| 1998, foi um grande ganho para o país. Sua ampliação vem sendo defendida como forma

de éstender o contato fundamental da mãe com seu bebê, por-questõesde saúde física e

mental desse novo ser humano, com teflexos positivos na idade adulta.A ampliação do .

tempo de permanência da mãe coma criança é preconizada pela Organização Mundial -

de Saúde, inclusive como forma de ampliar o vínculo afetivo entre ambos, colaborando

para à existência deadultos mais saudáveis emocionalmente.

No mais, a presente solicitação vem de encontro a

reivindicação das funcionárias públicas municipais 1nos últimos anos ebeneficiará direta-
mente centenas de famílias do município. . |

“Sala das Sessões “Dr. “Júlio Arantes de Freitas”, 23

de agosto de 2013. | |
Vereador:

PROTOCOLONº CETSR 23/08/2013- 11:25:55 06756/2013/msb

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê-CÉP 18135-125 -Caixa Postal 80-CEP 18130-970 |

CNPJ/MF: S0. 804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447 À

Site: www.camarasaoroque. SP.gov.br/ E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

   “eituraemPlenário INDICAÇÃO Nº 1797/2013

Na 34º SESSÃOORDINÁRIA
Realizadaem 14/10/2013 |

A | + Solicitaasfaltamento da viela que liga a RuaRotary |

1179 o Club à Rua Francisco da Silva Pontes, no Jardim Fló-

ALEXANDRERODRIGO SOARES rida.
2º Secretário .

ExcelentíssimoSenhor Presidente,

O Vereador queesta subscreve INDICA ao Excelen-

tíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando o asfalta-

“mento da viela que liga a Rua Rotary Club a Rua Francisco.da Silva Pontes, no Jardim

Flórida. N

JUSTIFICATIVA:

| Tal propositura justifica-se devido a referida via cau-

sar sérios transtornos aos pedestres que passam pelo local, principalmente no período de

chuvas, quando o percurso torna-se intransitável.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 07

de outubro de 2013.

   O UNES DE OLIVEIRA
Vereador .

“ROD

“PROTOCOLONº CETSR 07/10/2013- 12:00:06 0812812013 |

) .
+

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: WWww.camarasaoroque.sp.gov.br/ E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br